

Số: /KH-UBND

Ba Đình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn quận Ba Đình năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 16/9/2020 của Thành ủy Hà Nội triển khai Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 21/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/11/2020 của UBND Thành phố phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND Thành phố về Phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 17-KH/QU ngày 16/11/2020 của Quận ủy Ba Đình thực hiện Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 16/9/2020 của Thành ủy Hà Nội triển khai Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 21/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Ủy ban nhân dân quận Ba Đình ban hành kế hoạch Phát triển năng lượng tái tạo địa bàn quận Ba Đình năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Phát triển năng lượng mới, năng lượng tái tạo góp phần đáp ứng nhu cầu cung cấp điện đảm bảo an ninh năng lượng, giảm phát thải khí nhà kính, bảo vệ môi trường đáp ứng các mục tiêu tăng trưởng và phát triển kinh tế - xã hội của quận Ba Đình.

2. Tiếp tục khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà, điện mặt trời trên mặt nước, thí điểm mô hình sử dụng điện mặt trời... phù hợp nhằm thúc đẩy phát triển năng lượng tái tạo tại quận Ba Đình. Phối hợp với các Sở ban, ngành báo cáo, đề xuất UBND Thành phố xây dựng các cơ chế, chính sách phù hợp để khuyến khích và phát triển mạnh mẽ các nguồn năng lượng tái tạo, tạo đột phá cho phát triển điện mặt trời.

3. Khuyến khích phát triển mô hình điện mặt trời mái nhà trên địa bàn quận, đặc biệt là việc đầu tư, lắp đặt điện mặt trời mái nhà đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách để đầu tư xây dựng mới, nâng cấp cải tạo các trụ sở cơ quan, UBND phường, công an các phường, các trạm y tế, trường học..., dự án điện mặt trời lắp đặt trên mái nhà nhằm mục đích tự dùng giảm công suất phụ tải đỉnh và nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng cho các nhà xưởng của các hộ kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn quận

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, đào tạo nâng cao năng lực và nhận thức

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử quận Ba Đình và các hình thức tuyên truyền khác nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về lợi ích, sự cần thiết phát triển các dự án điện rác, điện mặt trời trên địa bàn thành phố Hà Nội nói chung, quận Ba Đình nói riêng bằng nhiều hình thức phong phú đa dạng, hiệu quả. Lòng ghép việc tuyên truyền về lợi ích, sự cần thiết về phát triển các dự án điện rác và điện mặt trời nhằm phát triển năng lượng tái tạo với Chương trình Quản lý nhu cầu điện, tiết kiệm điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả trên địa bàn quận.

2. Về khoa học và công nghệ

- Phối hợp với Sở Công thương xây dựng và duy trì cơ sở dữ liệu nền tảng trực tuyến về điện mặt trời và điện mặt trời mái nhà nhằm hỗ trợ công tác quản lý, quy hoạch, giám sát, báo cáo và phát triển thị trường. Phối hợp nghiên cứu đánh giá tác động và đề xuất giải pháp quản lý hệ thống điện mặt trời mái nhà; nghiên cứu ứng dụng công nghệ chiếu sáng thông minh lớp học kết hợp nguồn điện mặt trời nổi lưới cho mô hình trường học xanh tại quận.

- Khuyến khích lựa chọn công nghệ tiên tiến, hiện đại đối với các hệ thống điện mặt trời có hiệu suất cao, thân thiện môi trường; bộ biến tần Inverter đảm bảo chất lượng điện năng nổi lưới, có kết hợp với hệ thống tích trữ năng lượng.

3. Về áp dụng, triển khai cơ chế chính sách và hợp tác quốc tế

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách của Nhà nước và UBND Thành phố nhằm khuyến khích, hỗ trợ và thúc đẩy phát triển hệ thống năng lượng mặt trời trên địa bàn quận. Nghiên cứu, thực hiện các quy định về việc lắp đặt hệ thống điện năng lượng mặt trời mái nhà đối với các dự án đầu tư sử dụng vốn nguồn vốn ngân sách xây dựng, cải tạo sửa chữa trụ sở UBND phường, trường học, trạm y tế, công an các phường... Phối hợp với các sở ban ngành Thành phố nghiên cứu, đề xuất cơ chế đặc thù của thành phố Hà Nội để hỗ trợ các trường học, hộ gia đình, cụm dân cư lắp đặt hệ thống chiếu sáng bằng đèn LED có sử dụng hệ thống điện năng lượng gió hoặc điện mặt trời.

- Khuyến khích, đẩy mạnh hợp tác quốc tế, tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ từ các tổ chức quốc tế để thực hiện các dự án hỗ trợ kỹ thuật trên địa bàn quận.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí từ ngân sách theo dự toán được UBND quận phê duyệt theo quy định.

- Nguồn kinh phí của Công ty Điện lực Ba Đình và doanh nghiệp, khách hàng sử dụng điện trên địa bàn quận chủ động bố trí thực hiện. Nguồn kinh phí hỗ trợ, đóng góp hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND quận xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các phòng ban, đơn vị để triển khai thực hiện nhiệm vụ phát năng lượng tái tạo năm 2023 trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các Sở, ban ngành Thành phố, Phòng Văn hóa Thông tin, Công ty Điện lực Ba Đình tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai các chương trình tập huấn, phổ biến chủ trương, chính sách, quy định pháp luật của Đảng, Nhà nước trong lĩnh vực phát triển năng lượng tái tạo. Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Sở Công thương theo quy định.

2. Phòng Văn hóa Thông tin

Căn cứ nội dung Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 16/9/2020 của Thành ủy Hà Nội triển khai Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 21/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/11/2020 của UBND Thành phố phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND Thành phố về Phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 17-KH/QU ngày 16/11/2020 của Quận ủy Ba Đình thực hiện Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 16/9/2020 của Thành ủy Hà Nội triển khai Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 21/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các văn bản có liên quan chủ động phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công ty Điện lực Ba Đình và các cơ quan, đơn vị liên quan để xây dựng tin bài hướng dẫn, đơn đốc UBND 14 phường triển khai công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú đa dạng về việc phát triển năng lượng tái tạo nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân trên địa bàn quận.

3. Phòng Quản lý Đô thị

- Chủ trì, tham mưu UBND quận thẩm định theo thẩm quyền các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách đầu tư xây dựng mới hoặc nâng cấp cải tạo hoặc công trình nhà ở riêng lẻ có lắp đặt điện mặt trời trên mái các tòa nhà theo quy định; Tuyên truyền, vận động các chủ công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà khi thực hiện đầu tư xây dựng lại công trình.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường học trên địa bàn quận nghiên cứu ứng dụng công nghệ chiếu sáng thông minh lớp học kết hợp nguồn điện mặt trời nổi lưới cho mô hình trường học xanh tại quận. Phối hợp với các phòng ban ngành và các đơn vị có liên quan trong việc: đề xuất, xác định diện tích, phạm vi các khu vực, tòa nhà phát triển các dự án điện mặt trời trên địa bàn quận; nghiên cứu về khả năng sử dụng điện năng lượng mặt trời trong chiếu sáng công cộng... Phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra các công trình điện mặt trời đã đấu nối lưới điện, dự án điện mặt trời đang triển khai đầu tư xây dựng trên địa bàn quận.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Căn cứ vào quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, chủ trì tham mưu UBND quận tạo điều kiện, bố trí quỹ đất phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tại quận; Phối hợp thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng để chủ đầu tư thực hiện các dự án điện năng lượng tái tạo.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với các các phòng ban ngành thuộc quận trong việc rà soát, đánh giá, thẩm định theo thẩm quyền đối với các dự án về năng lượng tái tạo trên địa bàn quận đối với các tiêu chí môi trường và biến đổi khí hậu theo quy định hiện hành. Phối hợp với UBND các phường và các đơn vị liên quan trong công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đối với các dự án phát triển năng lượng tái tạo triển khai thực hiện trên địa bàn quận.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND quận bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định; Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán đúng quy định hiện hành khi lắp đặt hệ thống điện năng lượng mặt trời mái nhà đối với các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách để đầu tư xây dựng mới, nâng cấp cải tạo các trụ sở cơ quan, UBND phường, các trạm y tế, trường học... Phối hợp với các đơn vị liên quan phổ biến, hướng dẫn cơ chế khuyến khích đầu tư các dự án điện mặt trời thực hiện trên địa bàn quận theo quy định hiện hành của Nhà nước và thành phố Hà Nội.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận

Nghiên cứu, thực hiện đầu tư lắp đặt hệ thống ứng dụng năng lượng tái tạo đối với các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách đầu tư xây dựng mới, nâng cấp cải tạo báo cáo UBND quận xem xét phê duyệt phù hợp với các quy định hiện hành nhằm khuyến khích sử dụng năng lượng mặt trời trên địa bàn quận. Phối hợp với UBND các phường và các đơn vị liên quan trong công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đối với các dự án phát triển năng lượng tái tạo triển khai thực hiện trên địa bàn quận.

7. Chi cục Thuế quận Ba Đình

Triển khai thực hiện áp dụng các quy định ưu đãi về thuế nhập khẩu, thuế thu nhập doanh nghiệp, ưu đãi về tiền sử dụng mặt nước, tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với dự án đầu tư xây dựng phát triển năng lượng tái tạo theo quy định hiện hành của Nhà nước và thành phố Hà Nội.

8. Công ty Điện lực Ba Đình và các tổ chức kinh doanh điện

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ các đơn vị, chủ đầu tư các dự án nhằm phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn quận Ba Đình.

- Phối hợp với Sở Công thương xây dựng, duy trì cơ sở dữ liệu về điện mặt trời nhằm khuyến khích thúc đẩy phát triển điện mặt trời trên địa bàn Thành phố; Phối hợp triển khai các nội dung: các chương trình, dự án tài trợ thí điểm về đầu tư, hỗ trợ kỹ thuật đối với dự án phát triển năng lượng tái tạo; nghiên cứu đánh giá tiềm năng điện mặt trời mái nhà và tác động đối với lưới điện phân phối trên địa bàn quận Ba Đình.

- Thường xuyên, phối hợp với các phòng ban, đơn vị, UBND các phường kiểm tra, rà soát đảm bảo an toàn trong việc sử dụng điện mặt trời mái nhà.

- Báo cáo kết quả, sản lượng điện mặt trời mái nhà trên địa bàn quận Ba Đình theo yêu cầu của UBND quận và Sở Công thương.

9. UBND 14 phường

- Tuyên truyền, phổ biến tới đông đảo quần chúng nhân dân về lợi ích của việc phát triển năng lượng tái tạo. Tuyên truyền các quy định pháp luật, chính sách hỗ trợ của Nhà nước, Thành phố khi triển khai thực hiện các dự án phát triển năng lượng tái tạo.

- Vận động, giải thích đến người dân để thực hiện chủ trương, chính sách của nhà nước trong giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra các công trình điện mặt trời đã đấu nối lưới điện, dự án điện mặt trời đang triển khai đầu tư xây dựng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Hỗ trợ tích cực các chủ đầu tư trong công tác đầu tư, thực hiện các dự án năng lượng tái tạo, điện mặt trời ... trên địa bàn phường.

10. Chủ đầu tư dự án điện năng lượng tái tạo và các tổ chức cá nhân khác có liên quan

Tổ chức triển khai thực hiện đầu tư xây dựng các dự án năng lượng tái tạo đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

UBND quận yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, ngành, Công ty Điện lực Ba Đình, Chủ tịch UBND 14 phường thuộc quận và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ 6 tháng, cả năm (trước ngày 15/6 và 15/11) hoặc đột xuất gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND quận (thông qua phòng Kinh tế) để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố, Sở Công thương Hà Nội theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố ;
- Sở Công thương ;
- Đ/c Bí thư Quận ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- (để báo cáo)
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành thuộc quận;
- Chi cục Thuế quận Ba Đình;
- UBND 14 phường;
- Công ty Điện lực Ba Đình; Tổ chức KD điện;
- Các chủ đầu tư dự án điện năng lượng tái tạo;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cồ Như Dũng